
Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

1Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VII - nº 58 - Boletim Extraordinário Outubro/2017
Publicação: 13/10/2017

Edição Extraordinária



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

2Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
José Mendonça Bezerra Filho 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

3Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SUMÁRIO

PORTARIA CAMPUS TARAUACÁ........................................................................ 4

PORTARIA REITORIA ........................................................................................... 6 

RETIFICAÇÕES .................................................................................................... 14



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

4Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIAS DO CAMPUS TARAUACÁ 

PORTARIA IFAC/CTC Nº 07 DE 28 DE SETEMBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Tarauacá no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 405 de 15/04/2015 publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2015, nº 73, seção 2, pg.22 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria IFAC/CTA nº 01 de 20/02/2017 publicada em Boletim de Serviços 
Extraordinário Ano VII, nº30 de 26 de JUNHO de 2017.

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Estudo e 
Elaboração do PPC dos cursos Integrado e Subsequente em Administração do Campus Tarauacá:

Função Nome SIAPE
Presidente Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667
Membro Antônio Fernando Souza da Silva 1211323
Membro Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior 2218793
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Maria do Socorro Alves de Macedo 2360409
Membro Cleidina Cavalcante da Costa 2356005
Membro Antonio Manoel de Sousa Filho 1258026
Membro Jean Marcos da Silva 1338068
Membro Orlando de Rocha Melo Júnior 2424982
Membro Thaís Diniz Reis Drumond 2414910
Membro Angelo Maggioni Silva 1298718
Membro Davair Lopes Teixeira Junior 2405585
Membro Diego Rodrigues de Souza 2403279

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTC Nº 08 DE 03 DE OUTUBRO DE 2017

O Diretor Geral do Campus Tarauacá no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 405 de 15/04/2015 publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2015, nº 73, seção 2, pg.22 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- ALTERAR a portaria IFAC/CTA nº 02 de 16 de MARÇO de 2017 publicada em 
Boletim de Serviços Extraordinário Ano VII - nº 12 - 17/03/2017.



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

5Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Art. 2º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a comissão de elaboração 
do PPC de Finanças do Campus Tarauacá.
Função Nome SIAPE
Presidente Carlos Roberto Ribeiro da Silva Junior  2218793
Membro Antônio Fernando Souza da Silva 1211323
Membro José Alberto Bezerra de Queiroz Junior 2323887
Membro Richarles de Araújo Sousa 1900802
Membro Antonio Manoel de Sousa Filho 1258026
Membro Davair Lopes Teixeira Junior 2405585
Membro Jean Marcos da Silva 1338068
Membro Jorge Cleiton Maia Vasconcelos 2216667
Membro José Rodney de Souza Figueiredo 1223583
Membro Josinele Cunha Dantas 2308462
Membro Maria do Socorro Alves de Macedo 2360494
Membro Orlando de Rocha Melo Júnior 2424982
Membro Rafael Vieira 2408812
Membro Raimundo Nonato da Silva Júnior 2900544
Membro Ricardo de Souza Tamburini 2308179
Membro Roberto Pereira Veras 1887626
Membro Tainá da Silva Bonfim 2193503
Membro Thaís Diniz Reis Drumond 2414910
Membro Angelo Maggioni Silva 1298718
Membro Diego Rodrigues de Souza 2403279

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA IFAC/CTC Nº 09 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017.

O Diretor Geral do Campus Tarauacá no uso de suas atribuições legais conferidas pela portaria IFAC 
nº 405 de 15/04/2015 publicada no Diário Oficial da União de 17/04/2015, nº 73, seção 2, pg.22 e 
com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 02/02/2015, publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:

Art. 1º- Elogiar os servidores abaixo relacionados por suas ações, responsabilidades e dedicação 
junto ao IFAC/ Campus Tarauacá, na organização e execução das atividades pedagógicas 
realizadas no dia 07 de outubro de 2017 e o lançamento do trabalho intensivo com os alunos 
que participarão da prova Brasil.
NOME SIAPE CPF
Antônio Fernando de Souza e Silva 1211323 886.987.006-59
Diego Rodrigues de Souza 2403279 036.836.491-78
Jailini da Silva Araújo 2418212 009.239.962-22
João Ricardo Avelino Leão 2399012 942.023.032-53



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

6Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

José Rodney de Souza Figueiredo 1223583 359.294.482-72
Josinele Cunha Dantas 2308462 615.119.512-49
Rafael Vieira 2408812 348.886.348-40
Raimundo Nonato da Silva Júnior 2900544 611.476.802-72
Ricardo de Souza Tamburini 2308179 763.977.342-34
Ueliton Oliveira de Almeida 2418358 983.792.082-34
Viviane Maia Correa 1064032 858.725.712-91

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(original assinado)
SÉRGIO GUIMARÃES FLÓRIDO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS TARAUACÁ

PORTARIA DA REITORIA

PORTARIA Nº 1405 DE 09 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:
 
Art. 1º– DESIGNAR os servidores, abaixo relacionados, para compor as Comissões de 
Acompanhamento Técnico- Pedagógico no ENADE 2017 no período de 20 de fevereiro a 30 de 
dezembro de 2017.

I - A Comissão Central da Pró-Reitoria de Ensino:
Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão

Jordana Souza Paula Riss 1868650 Presidente
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 1876444 Membro
Mario Santana Silva 2235135 Membro
Pabla Alexandre Pinheiro da Silva 1972181 Membro
Francisco Alécio Souza de Oliveira 2040889 Membro
Cássia Celeste Ramos de Albuquerque 2196611 Membro
Luciene de Almeida Barros Pinheiro 2240662 Membro

II – Comissão Local:
Campus Cruzeiro do Sul
Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão
José Júlio César do Nascimento Lopes 2078872 Presidente
Marcos Antônio Martins 2306105 Membro
Antônio Maciel da Silva 1659770 Membro

Curso Superior de Licenciatura em Matemática



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

7Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão
Narciso Melo Monteiro 2078879 Presidente
Jaílson das Chagas Freitas 2079063 Membro
Marcondes de Lima Nicácio 1900809 Membro

Campus Rio Branco
Curso Superior de Licenciatura em Ciências Biológicas

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão
André Luís Botelho de Moura 2238120 Presidente
João Renato Oliveira Martins 17954525 Membro
Raimara Neves de Souza 21965420 Membro

Campus Sena Madureira
Curso Superior de Licenciatura em Física

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na Comissão
Marcos Vinicios de Souza 1925908 Presidente
Francisca Iris Lopes 1798581 Membro
Fábio Soares Pereira 2238794 Membro

Campus Xapuri
Curso Superior de Licenciatura em Química

Nome do(a) Servidor(a) Nº Siape Função na 
Comissão

Iusseny do Nascimento Soares Vieira 1796215 Presidente
Keiliane Custódio de Souza  1956073 Membro
Uiara Mendes Ferraz de Pinho 2309586 Membro

Art. 2º Após o encerramento dos trabalhos, as Comissões deverão apresentar à Pró-reitoria de 
Ensino, Relatório contendo a descrição das atividades e documentos comprobatórios a ser entregue 
até o dia 30 de dezembro de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o § 2º do artigo 12 da Lei n.º 11.091, de 12.01.2005, com a redação dada pela Lei n.º 
11.784, de 22/09/2008, artigo 10-A, e o Programa de Avaliação de Desempenho aprovado pela Reso-
lução nº 31, de 07 de novembro de 2012, e os resultados das avaliações de desempenho efetuadas no 
interstício de dezoito meses, Resolve:

 



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

8Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Nº 1419 – Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 101 para classe E nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA CECILIA 
PEREIRA UGALDE

SECRETARIA
EXECUTIVA 2860491 13/07/2017 23244.009847/2017-49

Nº 1420- Conceder Progressão por Mérito da classe E nível 303 para classe E nível 304 ao servidor:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSE LOPES DE 
ARRUDA SILVA DE 

PAULA

TECNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
1243241 04/04/2017 23244.007687/2017-01

Nº 1421- Conceder Progressão por Mérito da classe D nível 101 para classe D nível 102 à servidora:

SERVIDOR(A) CARGO Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA 

TEIXEIRA

TECNICA EM 
QUÍMICA 2274473 18/07/2017 23244.011258/2017-21

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

 
Nº 1422 – Conceder Progressão por Capacitação da classe D nível 102 para classe D nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANIA MARIA 
MAGALHÃES DE LIRA 

TEIXEIRA

TECNICA EM 
QUÍMICA/

CAMPUS RIO 
BRANCO

2274473 19/07/2017 23244.010222/2017-20

Nº 1423- Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 304 para classe E nível 404 ao 
servidor:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

JOSE LOPES DE 
ARRUDA SILVA DE 

PAULA

TECNICO 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS/
CAMPUS RIO 

BRANCO

1243241 05/04/2017 23244.014329/2017-47



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

9Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Nº 1424- Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

VANESSA PAULA 
PASKOALI ASSISTENTE 

SOCIAL 2196178 05/07/2017 23244.014345/2017-30

Nº 1425- Conceder Progressão por Capacitação da classe E nível 102 para classe E nível 202 a 
servidora:

SERVIDOR(A) CARGO/ 
LOTAÇÃO

Matrícula 
SIAPE

DATA DA
PROGRESSÃO PROCESSO Nº

MARIA CECILIA 
PEREIRA UGALDE

SECRETARIA 
EXECUTIVA 2860491 14/07/2017 23244.014337/2017-93

Art. 1º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1426 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

 
Art. 1º - Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão responsável pelas 
publicações dos Editais de suas respectivas Pró-reitorias e Diretorias Sistêmicas no sistema de 
publicações.

SIAPE SERVIDOR SETOR
2040889 Francisco Alécio de Oliveira PROEN
1973069 Samily Bernardo de Macêdo Noronha GABIN
2239930 Tiago Araújo de Souza DISGP
1971239 Katson Roger Teixeira da Luz PROEN/EAD
2192961 Liciane Calixto Moura PROEX
2238118 José Clínio Timóteo Correia PROINP
2021420 Reinaldo Maia Siqueira PROEN/EAD
1975377 Marcelle Nunes Araújo DSAES
18982581 Luana Oliveira de Melo PROEX

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

10Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1427 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de Especialista a servidora ARABIANA MAYANE 
COSTA DO NASCIMENTO, SIAPE Nº 2419570, a partir de 06 de outubro de 2017. Processo Nº 
23244.014556/2017-72.
Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1428 DE 10 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Art. 1º - Autorizar o primeiro pedido de Renovação do afastamento Integral para qualificação, com 
ônus limitado, ao servidor MAURICIO MESQUITA CUNHA, Docente EBTT, área Informática - 
Redes, lotado no Campus Sena Madureira, SIAPE: 2013882, para dar continuidade no Programa de 
Qualificação Pós-graduação, em nível de Mestrado, na área de Ciência da Computação, promovido 
pela Faculdade Campo Limpo Paulista - FACCAMP, sediada em Campo Limpo Paulista - SP, no 
período de 22/06/2017 a 27/01/2018, totalizando 07(sete) meses de afastamento.

Art. 2° - Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP), da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° - Cabe ao servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anteriorArt. 1° Autorizar o primeiro 
pedido de Renovação do afastamento Integral para qualificação, com ônus limitado, ao servidor 
MAURICIO MESQUITA CUNHA, Docente EBTT, área Informática - Redes, lotado no Campus 
Sena Madureira, SIAPE: 2013882, para dar continuidade no Programa de Qualificação Pós-
graduação, em nível de Mestrado, na área de Ciência da Computação, promovido pela Faculdade 
Campo Limpo Paulista - FACCAMP, sediada em Campo Limpo Paulista - SP, no período de 
22/06/2017 a 27/01/2018, totalizando 07(sete) meses de afastamento.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

11Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

PORTARIA Nº 1432 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
considerando o disposto no Art. 18 da Lei 12.772 de 31 de janeiro de 2012; a Resolução nº 001 de 
20 de fevereiro de 2014 da Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica – SETEC/MEC – 
Conselho Permanente para Reconhecimento de Saberes e Competências; a Resolução nº 080/2015 
do CONSU/IFAC e a devida análise da Comissão Permanente Pessoal Docente – CPPD/IFAC, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER:
Docente: LEANDRO CORADIN
SIAPE PROCESSO RSC Concedida RT Concedida
2341958 23244.003612/2017-43 II MESTRE
Retroagir a: 03 de novembro de 2016. Conforme Art. 15 da Resolução 01/SETEC/MEC.
Avaliadores (as):

1. EMMANUELY HELUENY AGUIAR – Interno (a), SIAPE: 2039572 - Instituto Federal de Educação, Ciência e 
Tecnologia do Acre;

2. ALBA VALÉRIA DE BARROS E SILVA PINHEIRO – Externo (a), SIAPE: 1204591 - Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Sertão Pernambucano.

Art. 2º - INFORMAR, em conformidade com o Art. 5º da Resolução 
01/SETEC/MEC, que esta retribuição não pode ser utilizada para fins de equiparação para 
cumprimento de requisitos de promoção na Carreira do EBTT.
 
Art. 3º - ARQUIVAR o processo junto à pasta funcional do docente após os 
assentamentos financeiros e cadastrais.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1434 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDDIE JOSÉ MOREIRA DA SILVA, SIAPE Nº 2193479, 
para ocupar a função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do Núcleo de Assistência 
Estudantil - NAES, código FG-03, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de Educação, 



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

12Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

Ciência e Tecnologia do Acre.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1437 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1° Autorizar, o segundo pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, a servidora ANA CARLA ARRUDA DE HOLANDA, SIAPE: 
1790807, Docente EBTT, área Informática, lotado no Campus Rio Branco/IFAC, para dar 
continuidade no Programa de Pós-graduação stricto sensu, Doutorado em Ciências da Computação, 
promovido pela Universidade Federal de Pernambuco - UFPE, sediada em Recife-PE, de 19 de 
outubro de 2017 a 19 de outubro de 2018, totalizando 12 meses de afastamento.

Art. 2° Incumbe ao Departamento de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP), da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu da servidora, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe a servidora o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1438 DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decre-
to Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
RESOLVE:

Art. 1° - Autorizar, o terceiro pedido de RENOVAÇÃO de prazo de afastamento integral para 
qualificação, com ônus limitado, ao servidor UELITON SANTANA DOS SANTOS, Docente EBTT, 



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

13Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

SIAPE Nº 1908674, lotado no Campus Avançado Baixada do Sol, para continuidade no Doutorado 
em Arte Contemporânea, promovido pela Universidade Coimbra, sediada em Coimbra - Portugal, 
de 18 de novembro de 2017 a 18 de maio de 2018, totalizando 06 (seis) meses de afastamento. 

Art. 2° Incumbe à Departamento de Gestão de Desenvolvimento de Pessoas (DEGDP), da Diretoria 
Sistêmica de Gestão de Pessoas (DISGP), o acompanhamento da execução das atividades da pós-
graduação stricto sensu do servidor, exigindo-lhe toda e qualquer informação e ou documentação 
que julgar necessária para este fim. 

Art. 3° Cabe o servidor o cumprimento de todas as obrigações previstas no Termo de Compromisso 
firmado nos autos do referido processo, bem como o fornecimento de todas as informações e ou 
documentos que venham a ser solicitados na forma do artigo anterior.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 11 DE OUTUBRO DE 2017

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
Resolve:

Nº 1443- DESIGNAR o servidor EMERSON ZAMBRANCO LARA, matrícula SIAPE nº 1753936, 
da função de SUBSTITUTO EVENTUAL da Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Agroindústria, código FCC do Campus Xapuri, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecno-
logia do Acre.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VII - nº 58 - 13/10/2017 - Boletim Extraordinário Outubro/2017

14Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO

Na Portaria, nº 698, de 06/06/2017, publicada no Boletim Extraordinário nº 27, de 09/06/2017,
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE à servidora REGINA CELIA SILVA DE 
SOUZA, SIAPE Nº 1353274, a partir de 05 de maio de 2017. Processo Nº 23244.007246/2017-00.

LEIA-SE:
Art. 1º - CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE à servidora REGINA CELIA SILVA DE 
SOUZA, SIAPE Nº 1353274, a partir de 16 de agosto de 2017. Processo Nº 23244.007246/2017-00.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA

RETIFICAÇÃO

Na portaria Nº 1406 e 1413 de 06 de outubro de 2017, publicada no Boletim Extraordinário do IFAC 
Ano VII - nº 56 - 10/10/2017: 

ONDE DE LÊ:
Nº 1406 - DISPENSAR o servidor RODRIGO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2939521, da função de 
diretor da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais – DSPES CD-03.

LEIA-SE:
Nº 1406 - EXONERAR o servidor RODRIGO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2939521, 
DO CARGO de diretor da Diretoria Sistêmica de Programas Especiais – DSPES CD-03.
    
ONDE DE LÊ:
Nº 1413 - DESIGNAR o servidor RODRIGO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2939521, para 
a função de Diretor do Centro de Referência em Educação à Distância e Formação Continuada CD-
03.

LEIA-SE:
Nº 1413 - NOMEAR o servidor RODRIGO SILVA DE SOUZA, SIAPE nº 2939521, para 
O CARGO de Diretor do Centro de Referência em Educação à Distância e Formação Continuada 
CD-03.

(Original Assinada)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA




